2
3
4
5
6
7
8
9

lO
I I
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28

~ 29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41

ATA DA 7~ SESSÃOORDINÁRIA DO 3º PERíODO LEGISLATIVODE 2018,
REALIZADANO DIA 16 DEMAIO DE2018.

Aos 16(dezesseis) dias do mês de maio do ano de dois mil e dezoito (2018)
na Câmara Municipal de Patu, situada à Rua Doutor José Augusto, 90,
Centro, Patu-RN, Sede própria do Poder Legislativo de Patu-RN, realizou­
se a 07ª SESSÃOORDINÁRIA DO 3Q PERíODOLEGISLATIVODE 2018. Os
trabalhos foram iniciados às 15:00hs, sob a Presidência da vereadora
Lucélia Ribeiro Dantas. Estando de posse da palavra a senhora Presidente
solicitou ao 1Q Secretário que efetuasse a chamada dos Senhores
Vereadores para verificação de Quórum, onde foi constatada a presença
de ALEXANDRE CORTEZCOSTA, ANA KARLA FIGUEIREDOCAVALCANTE
COSTA, FRANCISCO JOSÉ DE MOURA, LUCÉLlA RIBEIRO DANTAS,
RESENILDO ERNESTO DA SILVA, ROBERTA RAYANNE NUNES LEITE,
SUETONEO OLIVEIRA MOURA, e THIAGO QUEIROGA SOLANO VALE e
ausência justificada do vereador RODOLFO HENRIQUE GODEIRO MAIA.
Constatado quórum suficiente para a abertura da Sessão. Ato seguinte a
senhora Presidente solicitou que o Primeiro Secretário procedesse com a
leitura da Ata da Sessão anterior. O vereador Alexandre Cortez Costa
solicitou a dispensa da leitura da Ata. Dispensa em votação. Dispensa da
leitura da Ata concedida. Ata em votação. Ata aprovada por unanimidade.
A senhora Presidente convidou os senhores vereadores a assinarem a Ata
e o Livro de Presença. Em seguida, a senhora Presidente solicitou ao
Primeiro Secretário que procedesse com a leitura das matérias em pauta
na Ordem do Dia, que constou do seguinte: REQUERIMENTO Nº
035/2018-CMP de autoria da vereadora Roberta Rayanne Nunes Leite.
REQUERIMENTO Nº 036/2018-CMP de autoria da vereadora Roberta
Rayanne Nunes. REQUERIMENTO Nº 037/2018-CMP de autoria da
vereadora Ana Karla Figueiredo Cavalcante Costa. REQUERIMENTO Nº
038/2018-CMP de autoria da vereadora Ana Karla Figueiredo Cavalcante
Costa. REQUERIMENTO Nº 039/2018-CMP de autoria da vereadora Ana
Karla Figueiredo Cavalcante Costa. REQUERIMENTONº 040/2018-CMP de
autoria da vereadora Ana Karla Figueiredo Cavalcante Costa.
REQUERIMENTO Nº 041/2018-CMP de autoria da vereadora Ana Karla
Figueiredo Cavalcante Costa. REQUERIMENTO Nº 042/2018-CMP de
autoria da vereadora Ana Karla Figueiredo Cavalcante Costa.
REQUERIMENTO Nº 043/2018-CMP de autoria do vereador Thiago
Queiroga Solano Vale. REQUERIMENTO Nº 044/2018-CMP de autoria do
vereador Thiago Queiroga Solano Vale. Ato seguinte, a senhora Presidente
deu início a Ordem do Dia. REQUERIMENTONº 035/2018-CMP de autoria
da vereadora Roberta Rayanne Nunes Leite - Requer do Poder Executivo

2

42 Municipal que através da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, que
43 realize campanhas de conscientização sobre o movimento "Maio
44 Amarelo"- Atenção pela vida". Requerimento aprovado. REQUERIMENTO
45 Nº 036/2018-CMP de autoria da vereadora Roberta Rayanne Nunes Leite
46 - Requer do Poder Executivo Municipal que busque junto a Secretaria de
47 Estado da Infraestrutura - SIN e o Departamento de Estradas e Rodagens
48 - DER-RN, ações de recuperação da estrada que leva ao Santuário do
49 Lima. Requerimento aprovado. REQUERIMENTO Nº 037/2018-CMP de
50 autoria da vereadora Ana Karla Figueiredo Cavalcante Costa - Requer
51 Homenagem Póstuma a Rafael Diogo Jales Oliveira(in memorian) a ser lida
52 no plenário da Câmara de vereadores de Patu. Requerimento aprovado.
53 REQUERIMENTO Nº 038/2018-CMP de autoria da vereadora Ana Karla
54 Figueiredo Cavalcante Costa - Requer do Poder Executivo Municipal,
55 através da Secretaria Municipal de Educação e Cultura informações
56 quanto ao atual espaço de Biblioteca Municipal. Requerimento aprovado.
57 REQUERIMENTO Nº 039/2018-CMP de autoria da vereadora Ana Karla
58 Figueiredo Cavalcante Costa - Requer do Poder Executivo Municipal,
59 através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos que
60 providencie em caráter de urgência, a reforma do antigo Edifício Castelo
61 Branco. Requerimento aprovado. REQUERIMENTONº 040/2018-CMP de
62 autoria da vereadora Ana Karla Figueiredo Cavalcante Costa - Requer do
63 Poder Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal de Educação e
64 Cultura em conjunto com o Poder Executivo que identifique o antigo
65 Edifício Castelo Branco como Dr. Aderson Outra. Requerimento aprovado.
66 REQUERIMENTO Nº 041/2018-CMP de autoria da vereadora Ana Karla
67 Figueiredo Cavalcante Costa - Requer do Poder Executivo Municipal,
68 através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos, faça
69 a pavimentação asfáltica da Rua Valdemar Izidio de Lima. Requerimento
70 aprovado. REQUERIMENTO Nº 042/2018-CMP de autoria da vereadora
71 Ana Karla Figueiredo Cavalcante Costa - Requer do Poder Executivo
72 Municipal, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços
73 Urbanos, realize uma operação Tapa Buracos em vias de difícil acesso da
74 cidade. REQUERIMENTONº 043/2018-CMP de autoria do vereador Thiago
75 Queiroga Solano Vale - Requer do Poder Executivo Municipal, a inclusão
76 dentro do cronograma de limpeza e coleta de resíduos sólidos, os pontos
77 turísticos de Patu. Requerimento aprovado. REQUERIMENTO Nº
78 044/2018-CMP de autoria do vereador Thiago Queiroga Solano Vale -
79 Requer do Poder Executivo Municipal, explicações em relatório a ser
80 enviado para esta Casa de Leis, sobre o que foi feito com os recursos da
81 primeira parcela de uma creche modelo no bairro Nova Patu, que segundo
82 a mensagem anual do Executivo já se encontra em conta com data para

83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110

~ 111
112
113
114
115

116
117
118
119
120
121
122

.,
-'

início de obras no passado mês de março do corrente ano. Requerimento
rejeitado. O vereador ALEXANDRECORTEZparabenizou seu pai Vanilson
Beka pelo seu aniversário. Encerrada a ordem do dia. A Presidente
facultou a palavra pela ordem aos vereadores. Com a palavra o vereador
Suetoneo Moura parabenizou o prefeito Rivelino pela festa em
comemoração ao dia das mães. Com a palavra a vereadora ANA KARLA
FIGUEIREDO CAVALCANTE COSTA saudou A Presidente, os vereadores, os
presentes na Galeria e ouvintes da FM. A vereadora fez a leitura da
Homenagem em nome de Rafael Diogo Jales Oliveira (in memorian). Com
a palavra o vereador FRANCISCO JOSÉ DE MOURA saudou os vereadores
em nome da Presidente Lucélia, saudou os presentes na Galeria e ouvintes
da FM. Falou sobre os eventos ocorridos na cidade e sobre a dificuldade
de estar presente em todos. Falou sobre visitas feitas na zona rural e
urbana do município e na tentativa em resolver problemas da
comunidade. Com a palavra o Vereador THIAGO QUEIROGA SOLANO
VALE saudou a Presidente, colegas vereadores, os presentes na Galeria e
ouvintes da FM. Parabenizou o vereador Suetoneo pelo acesso ao extrato
da conta dos recursos para construção da Nova Creche no Bairro Nova
Patu. Falou ainda sobre a reforma que não adiantava fazer somente
pinturas por fora e um desastre por dentro. A Presidente LUCÉLlA
RIBEIRO DANTAS. Saudou os vereadores, os presentes na Galeria e
ouvintes da FM. A Presidente parabenizou todas as mães pelo seu dia
comemorado dia 13 de maio. Registrou o dia Nacional de Combate ao
Abuso e a Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes. A Presidente
agradeceu a presença de todos e convidou toda população e os
vereadores para a próxima Sessãoque acontecerá dia 23 de maio de 2018,
às 15hs. Não havendo mais nada a tratar, a Presidente encerrou a Sessão
em Nome de Deus e da Lei Orgânica do Município de Patu. Tendo eu

-<2() Francisco José Moura, 1Q Secretario,
desta Casa Legislativa, lavrado a presente Ata, que após lida e, em tudo
estando conforme, será aprovada e assinada pelos senhores vereadores
presentes à Sessão. PATU-RN,em 16 de maio de 2018.

ALEXANDRECORTEZCOST :

ANA KARLA FIGUEIREDO CAVALCANTE COSTA' ~.~

FRANCISCOJOSÉDEMOURx=:t>'A-~--

123 LUCÉ1!:i:O DANTAS

4

124
125 RESENILDO ERNESTO DA SILVA
126
127
128
129
130

RODOLFO HENRIQUE GODEIRO MAIA

ROBERTARAYANNENUNESLEITE 4,
;' __ '

131 SUETONEO OLIVEIRA MOURA
132
133 THIAGO QUEIROGA SOLANO VALE

é